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přinést nejnovější informace a poznatky z praxe.
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The aim of diploma work is to find out educational methods and the reason of their

application at the school with more grades in class. Theoretical part is focused on

classification and characterization of educational methods and characterization of the
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Úvod

Téma diplomové práce Výukové metody na málotřídních školách a jejich využití v praxi

jsem si vybrala hned z několika důvodů. Jednak si myslím, že je potřeba o málotřídních

školách mluvit častěji a zdůrazňovat, že zajišťují stejně hodnotnou formu vzdělávání

jako plně organizované školy. Dále si myslím, že mnohdy ve výuce předčí běžné

základní školy, neboť učitel má ve třídě méně žáků (z výzkumu jsem zjistila, že

průměrný počet žáků na málotřídních školách je okolo 6 – 8 žáků na ročník) a může se

tak věnovat individuálním potřebám žáků. Co se týče výukových metod, jejich význam

a role ve vyučování se v průběhu několika desetiletí velmi změnily. Neustále se inovují

v závislosti na trendech vyučování a potřebách žáků. Výukové metody stejně jako

málotřídní školy jsou aktuálními tématy, a proto doufám, že tato práce bude přínosem

v této oblasti.

Ve své práci řeším problematiku výukových metod využívaných na málotřídních

školách. První část se týká málotřídních škol, které jsou velmi specifické oproti plně

organizovaným školám. Dle mého názoru jsou v dnešní době málotřídní školy

podceňovány. Jedním z důvodů může být vliv minulosti, kdy byly málotřídní školy

často rušeny a považovány za školy, kde se dětem nedostane kvalitního vzdělání, dalším

důvodem je nedostupnost informací. Problematika málotřídních škol je v českém

školství nedostatečně výzkumně pokryta. Existuje mnoho historických publikací, jejichž

poznatky nejsou aktuální a mnohdy ovlivněné režimem, ve kterém vznikaly. Do ruky se

mi dostalo pouze několik publikací, jejichž informace byly vhodné pro účely mé práce.

Druhá část práce se týká výukových metod, jejichž zpracováním se zabývalo hned

několik autorů. Jsou velmi často rozebírány v souvislosti s organizací výuky na plně

organizovaných školách, málotřídních školách nebo školách alternativních.

Práce je pro větší přehlednost rozdělena do dvou částí, kterými jsou část

teoretická a výzkumná. Teoretická část je dále rozdělena do dvou tematických kapitol.

První kapitola je věnována charakteristice málotřídních škol. Vymezuje pojem

málotřídní škola, seznamuje se stručnou historií málotřídních škol, přináší

charakteristiku jednotlivých typů málotřídních škol, objasňuje podmínky pro fungování

málotřídních škol, specifika těchto škol a jejich postavení na venkově. Druhá kapitola se

zabývá charakteristikou výukových metod. Pro účely práce jsem použila členění

výukových metod dle Maňáka a Švece (2003), kteří výukové metody dělí na klasické

výukové metody, aktivizující výukové metody a komplexní výukové metody. Tato

kapitola nejprve vymezuje pojem výuková metoda a seznamuje s klasifikací výukových
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metod. Poté následuje stručná charakteristika klasických, aktivizujících a komplexních

výukových metod.

Výzkumná část se zabývá provedeným výzkumným šetřením. Toto šetření bylo

provedeno pomocí online dotazníku na málotřídních školách Královéhradeckého a

Pardubického kraje. Výzkumná část práce nejdříve seznamuje s cíli, otázkami a

předpoklady výzkumného šetření a charakterizuje výzkumný vzorek. Poté seznamuje

s konkrétními výsledky výzkumného šetření. Na závěr je uvedeno shrnutí a diskuse nad

výsledky výzkumného šetření.
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1 Málotřídní školy

Základní školy lze rozdělit na základní školy plně organizované (školy s devíti

postupnými ročníky) a neúplně organizované. Málotřídní škola je typem neúplně

organizovaných škol, tedy škol, které mají pouze jeden stupeň s méně než pěti třídami.

V některé třídě málotřídní školy jsou vyučováni žáci více než jednoho ročníku. V České

republice takto může být organizován pouze první stupeň základních škol. Málotřídní

školy jsou především primární školy vyskytující se na venkově (Trnková a kol., 2010).

1. 1 Pojem málotřídní škola

„Za málotřídní školu je označována taková škola, v jejíž alespoň jedné třídě jsou

vyučování žáci více než jednoho ročníku“ (Trnková a kol., 2010, s. 11). Průcha a kol.

(2001, s. 116) málotřídní školy charakterizuje jako školy, v níž jsou žáci dvou či více

ročníků vyučováni ve společně učebně. Podle klasifikace ÚIV základní škola 1. stupně

je považována za málotřídní (tj. jednotřídní až čtyřtřídní), jsou-li alespoň v jedné její

třídě společně vyučováni žáci z více ročníků.

Tento typ škol se vyskytuje také v zahraničí, kde bývá označován pojmem malá

škola, který bývá dále specifikován. Nejčastějšími zahraničními ekvivalenty, které

uvádí Trnková a kol. (2010) pro pojem málotřídní škola bývá:

 Anglie – small school with composite classes (malá škola se smíšenými třídami),

multilevelled school,

 Německo – kleine Grundschule (malá základní škola) nebo Kleinschule mit

Klassen mit mehreren Schulstufen (malá škola s třídami v několika ročnících),

ojediněle pak die Zwergschule (tzv. „trpasličí“ škola),

 Francie – petit école primarie (primární malá škola).

V české legislativě pojem málotřídní škola nenalezneme. Místo tohoto pojmu se

používá pojem škola tvořená jednou, dvěma… třídami prvního stupně. Ve vyhlášce č.

48/2005 Sb. o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní

docházky se dále uvádí, že na prvním stupni lze zařadit do jedné třídy žáky z více než

jednoho ročníku prvního stupně. Spojené, věkově smíšené třídy jsou označovány jako

oddělení. V dnešní době se však toto označení tříd příliš nepoužívá.

Autoři Musil a Sedláček (1964, s. 7) uvádějí, že za málotřídní školy byly kolem

roku 1933 označovány školy, ve kterých se na všech stupních vyučovalo v odděleních

nebo v tzv. bězích, což byly školy jednotřídní až čtyřtřídní s osmi ročníky a školy

jednotřídní až trojtřídní s pěti ročníky. Málotřídní školu dále vymezují jako: „Školu,
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která má ve třídě buď všechny ročníky, nebo v každé třídě více než jeden ročník.“ Ve

své publikaci dále uvádějí pojem ménětřídní škola, což je škola, ve které je méně tříd

než ročníků.

Po roce 1948 se za málotřídní školy považovaly školy, na nichž byli žáci

vychováváni a vzděláváni tak, že do jedné třídy chodili žáci alespoň dvou různých

ročníků (žáci 1. – 5. ročníku); (Tupý, 1978).

Autorky Trnková, Knotová a Chaloupková (2010) se zabývaly výzkumem počtu

málotřídních škol na území České republiky a podařilo se jim zjistit, že k datu 30. 9.

2007 bylo na území ČR okolo 1400 málotřídních škol, což je velmi pozitivní údaj,

neboť autoři Průcha a kol. (2001) uvádějí, že k datu 30. 9. 1999 bylo na území České

republiky pouze 1251 málotřídních škol.

1. 2 Historie málotřídních škol

Při zřizování elementárních škol na území České republiky a okolní Evropy byly

v důsledku zavedení povinné školní docházky všechny školy organizovány jako školy

málotřídní. Byly zřízeny tři typy škol (triviální – později školy obecné, hlavní a

normální) a žádná z těchto škol neměla tolik tříd, kolik měla ročníků. V této době

nebyly rozlišovány pojmy plně organizovaná škola a neplně organizovaná škola. Pojem

málotřídní škola byl vymezen až ve školském zákoně z roku 1869.

1. 2. 1 Málotřídní školy v období první Československé republiky

Školství bylo v období první Československé republiky ovlivněno tzv. Malým školským

zákonem z roku 1922, který nově vymezil a upravil počty žáků v jednotlivých třídách

obecných škol. Do té doby mohlo být v jedné třídě až 80 dětí. Snižování počtu žáků

v jednotlivých třídách však bylo velmi pomalé a veřejností velmi kritizované. Příčinou

mohly být především ekonomické důvody v poválečném hospodářství země. Víceméně

však platilo, že z více než 80% zůstala elementární síť základních škol málotřídních.

Pro málotřídky byly vydávány zvláštní učební osnovy, ve kterých byl krácen vyučovací

obsah, který byl stanoven pro oddělení, do kterých byly řazeny děti nejbližšího věku.

V období Československé republiky byl málotřídním školám připisován status

školy, která žákům poskytuje méně kvalitní vzdělání i přes fakt, že v některých


[…]


ČJ M PRV/PŘ VL AJ TV HV VV PČ INF

20. Samostatnou práci žáků nejčastěji využívám v:

ČJ M PRV/PŘ VL AJ TV HV VV PČ INF

21. Projektovou výuku nejčastěji používám v:

ČJ M PRV/PŘ VL AJ TV HV VV PČ INF

22. Výuku dramatem nejčastěji používám v:

ČJ M PRV/PŘ VL AJ TV HV VV PČ INF

23. Které z uvedených výukových metod považujete při výuce na málotřídní škole za

nejefektivnější? 1 – málo efektivní, 5 – velmi efektivní

Slovní metody 1 2 3 4 5

Názorně-demonstrační metody 1 2 3 4 5

Aktivizující metody 1 2 3 4 5

Komplexní výukové metody 1 2 3 4 5

(Napište odpověď)

24. Jaké vyučovací metody jsou u vašich žáků nejoblíbenější?

…………………………………………………………………………………………

II. část (Vyberte jednu z možností. Otázky č. 25 – 29)

25. Při výkladu učiva používám samostatnou práci žáků:

stále – velmi často – často – občas – nikdy

26. Při opakování učiva používám samostatnou práci žáků:

stále – velmi často – často – občas – nikdy

27. Při procvičování učiva používám samostatnou práci žáků:

stále – velmi často – často – občas – nikdy

28. Při porozumění učiva používám samostatnou práci žáků:

stále – velmi často – často – občas – nikdy

29. Jakou formu samostatné práce žáci nejčastěji používají? (1 – nikdy, 5 – stále)

Práce s učebnicí 1 2 3 4 5

Výukové programy 1 2 3 4 5

Počítač 1 2 3 4 5

Doplňovací cvičení 1 2 3 4 5

Výpisky

z učebnice/tabule

1 2 3 4 5

Práce s textovým

materiálem

1 2 3 4 5

30. Mé poznatky k tématu:

……………………………………………………………………………………………

Rozhovor č. 1

Doba praxe na málotřídní škole: 18 let

Které ročníky učíte?

Jsem třídní učitelkou ve 4. a 5. ročníku (M, ČJ, AJ). Dále učím 3. ročník (AJ).

Které předměty učíte?

Učím matematiku, český a anglický jazyk.

V čem vidíte pozitiva a negativa výuky na málotřídní škole?

Pozitiva vidím v tom, že práce v odděleních vede děti k samostatnosti. Žáci mají větší

možnost spolupráce, kdy starší žáci mohou učit a „vychovávat“ žáky mladší. Negativa

málotřídní školy vidím v tom, že se žáci občas vyrušují. Žáci, kteří při práci potřebují

klid na soustředění, mohou být druhou skupinou vyrušováni.

Jakou výukovou metodu využíváte nejčastěji?

Nejčastěji využívám skupinovou, párovou a frontální výuku.

Jakou výukovou metodu využíváte nejraději?

Nejraději využívám aktivizující výukové metody, které děti vedou k objevování. Nerada

předkládám hotová fakta. Mám ráda, když si vztahy a souvislosti děti vyvodí samy.

Rozhovor č. 2

Doba praxe na málotřídní škole: 31 let

Které ročníky učíte?

Jsem třídní učitelkou ve 3. ročníku (M, ČJ, PRV, VV). Dále učím 4. a 5. ročník (VL,

VV, INF) a 1. a 2. ročník (HV, VV).

Které předměty učíte?

Učím matematiku, český jazyk, prvouku, výtvarnou výchovu, vlastivědu, hudební

výchovu a informatiku.

V čem vidíte pozitiva a negativa výuky na málotřídní škole?

Pozitiva vidím v tom, že málotřídní škola dětem umožňuje vytvořit dobrý třídní

kolektiv. Žáci si ve spojených třídách vzájemně pomáhají a učí se samostatnosti.

Negativní stránku málotřídních škol si uvědomuji v tom, že některé metody výuky nebo

prvky alternativního vyučování na málotřídních školách nelze využívat. Například

v nižších ročnících bych ráda využívala metodu splývavého čtení SFUMATO nebo

matematiku profesora Hejného z prostředí učebnic FRAUS. Kvůli spojeným ročníkům

však výše uvedené způsoby výuky nelze zařadit do hodiny, protože žáci by se vzájemně

vyrušovali.

Jakou výukovou metodu využíváte nejčastěji?

Nejčastěji využívám skupinovou práci, projektovou výuku, frontální výuku,

samostatnou práci žáků a kombinaci různých metod.

Jakou výukovou metodu využíváte nejraději?

Nejraději využívám skupinovou práci. Velmi ráda sleduji, jak se děti od sebe navzájem

učí a pomáhají si.

Rozhovor č. 3

Doba praxe na málotřídní škole: 32 let

Které ročníky učíte?

Jsem třídní učitelkou v 1. a 2. ročníku (M, ČJ, PRV). Dále učím 3., 4. a 5. ročník (HV,

PČ, PŘ).

Které předměty učíte?

Učím matematiku, český jazyk, prvouku, přírodovědu, hudební výchovu a pracovní

činnosti.

V čem vidíte pozitiva a negativa výuky na málotřídní škole?

Pozitiva vidím v tom, že si žáci vzájemně pomáhají. Několikrát jsem si všimla, že starší

žáci si s těmi mladšími opakují probranou látku, čímž si také opakují učivo. S tím

souvisí i vzájemná kontrola a spolupráce mezi žáky. Děti se ve spojených ročnících

naučí poslouchat a respektovat jeden druhého. Negativa vidím v tom, že převážně

v nižších ročnících se žáci při práci ruší.

Jakou výukovou metodu využíváte nejčastěji?

Nejčastěji využívám didaktické hry, samostatnou práci žáků, skupinovou a partnerskou

výuku.

Jakou výukovou metodu využíváte nejraději?

Nejraději využívám didaktické hry. U malých dětí jsou velmi oblíbené a účinné.