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Vytyčení cíle práce:
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Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké výukové metody učitelé užívají na málotřídních

školách. Cíl je jasně definován v úvodu empirické části práce, zároveň v návaznosti na cíl

práce byly definovány výzkumné otázky a odpovídající předpoklady.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
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Autorka především v teoretické části prokazuje velmi dobrou orientaci v řešené problematice,

především oceňuji pečlivé a čtivé zpracování kapitoly 1. Empirická část je zpracována

přehledně, nechybí diskuze.

Celková formální úprava textu:
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Formální úprava textu odpovídá zvyklostem PdF UHK.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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Vzhledem k tématu je dotazníkové šetření vhodně zvolenou výzkumnou metodou (další

zvolenou metodou v rámci předvýzkumu byl rozhovor).

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Zdroje literatury jsou aktuální a dostatečné.

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Přílohu tvoří dotazník vlastní konstrukce a realizované rozhovory.

Prezentace vlastního názoru:
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Autorka místy prezentuje svůj názor, zvláště se zamýšlí nad dosaženými výzkumnými

výsledky.
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Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Práce je členěna na teoretickou a empirickou část. Teoretická část nejprve seznamuje

s málotřídními školami, přináší vhled nejenom do podmínek fungování a řízení těchto škol,

ale i do historie málotřídních škol. Oceňuji, že se autorka věnovala také specifikům

málotřídních škol se zaměřením na pedagogického pracovníka a žáka. Další kapitoly

teoretické části práce se věnují výukovým metodám.

Empirická část prezentuje dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, jaké výukové metody

učitelé užívají. Autorka zjišťovala nejenom četnost výskytu jednotlivých metod, ale zjišťovala

také, v jakých předmětech jsou metody užívány, v čemž spatřuji hlavní přínos práce.

Výsledky výzkumného šetření jsou přehledně prezentovány prostřednictvím grafů a

komentářů, ve shrnutí je potvrzení či vyvrácení stanovených předpokladů. Nechybí diskuse

k dosaženým výsledkům. Stanovené cíle práce byly splněny, autorka k tvorbě DP

přistupovala zodpovědně, což prokazovala mimo jiné na osobních konzultacích. Na základě

výše uvedeného doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Náměty k obhajobě:

1. Oslovení učitelé z Vašeho výzkumného šetření považují práci na málotřídních školách

za náročnější a ne dostatečně oceňovanou. To můžeme vnímat jako zápor. V čem jsou

podle Vás přínosy a klady výuky na malotřídní škole – z pozice učitele a z pozice

žáka?
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